
                             (Provincia Regionale di Ragusa)                      
                                                                                                                                 

 

VIII SETTORE MANUTENZIONI – ECOLOGIA 

 

SERVIZIO AUTOPARCO 

 

            

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   N° 59      del  02/02/2012             

 

 

             

              

OGGETTO: Appalto  mediante  pubblico  incanto per il servizio di manutenzione  e     

                       riparazione ordinaria e straordinaria di tutti gli automezzi di proprietà   

                       comunale  per  il triennio 2012 - 2014. Scelta degli appaltatori. Approvazione ed   

                       impegno spesa per l’anno 2012. Annullamento determina n°309 del 22/09/2011.   

 

IL CAPO  SETTORE 

 

Premesso che in data 31/12/2011 sono scaduti i contratti relativi alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria straordinaria di tutti gli automezzi di proprietà comunali.- 

Che l'autoparco comunale riveste i caratteri di settore portante dell’attività operativa del Comune   

soprattutto in tema di erogazione  servizi alla collettività, alcuni dei quali dichiarati per legge 

indispensabili e di pubblica utilità quali: il servizio di Polizia Municipale, il servizio di trasporto 

scolastico, i servizi di pronto intervento ecc. ecc, per cui non possono essere per alcuna ragione 

sospesi o abbandonati; 

Preso atto che in ottemperanza delle vigenti disposizioni del Nuovo Codice della strada, é fatto 

obbligo che tutti gli automezzi vengano sottoposti alla prescritta revisione annuale con verifiche 

severe di tutte le componenti meccaniche impiantistiche e di carrozzeria; 

Ritenuto che per mantenere e disporre di un parco macchine efficiente ed in grado di garantire la 

funzionalità dei servizi cui sono preposti, occorre prevedere la manutenzione ordinaria e 

straordinaria di tutti gli automezzi comunali, mediante affidamento dei vari servizi ad apposite 

officine autorizzate ed in possesso dei requisiti di efficienza e di idoneità all'uopo necessari; 

Vista la determina n°309 del 22/09/2011 con la quale era stata approvata ed impegnata la spesa per 

l’anno 2012 e dato mandato all’ufficio provveditorato di procedere alla scelta dei contraenti; 



Visto il preventivo di spesa complessivo annuo con il quale si stima una spesa presunta di 

€95.600,00 da distribuire nei lotti sottoindicati, che costituiscono l'oggetto specifico dell'appalto per 

il triennio 2012 – 2014; 

Lotto "A" - Servizio di manutenzione e riparazione autovetture di proprietà Comunale,importo  

                     presunto €. 10.000,00,(diecimila); 

Lotto "B" - Servizio di manutenzione e riparazione motoapi, motocicli ed attrezzature verde  

                     pubblico di proprietà Comunale,importo presunto €. 6.000,00,(seimila); 

Lotto "C" - Servizio di manutenzione e riparazione automezzi pesanti e scuolabus di proprietà  

                     Comunale,importo presunto €. 40.000,00,(quarantamila); 

Lotto "D" - Servizio di lavaggio di tutti gli automezzi di proprietà  Comunale,importo presunto 

                     €. 6.000,00,(seimila); 

Lotto "E" - Servizio di riparazione e verniciatura della carrozzeria di tutti gli automezzi di proprietà  

                    Comunale,importo presunto €. 10.000,00,(diecimila); 

Lotto "F" - Servizio  di  fornitura  pneumatici  con  relativa equilibratura e convergenza,  

                     riparazione forature per tutti gli automezzi di proprietà Comunale,importo presunto  

                     €.13.600,00,(tredicimilaseicento); 

Lotto "G" - Servizio di manutenzione e riparazione impianto elettrico di tutti gli automezzi di  

                     proprietà Comunale,importo presunto €. 10.000,00,(diecimila); 

Preso atto  che la superiore spesa su base annua è puramente indicativa e che la stessa  verrà 

liquidata con impegni di spesa che verranno assunti annualmente a seguito di apposito separato  atto 

determinativo; 

Ritenuto doveroso ed indispensabile provvedere in merito; 

Visto l'art.2 della Legge 05/02/1992, n°122 e successive modifiche ed integrazioni, che dettano 

disposizioni in materia di attività di autoriparazioni; 

Visto il nuovo Codice della strada di cui al D.Leg.vo 30/04/1992, n°285 recante disposizioni in 

materia di sicurezza della circolazione stradale e disciplina dell'attivita' di autoriparazione; 

Vista la Delibera  di G.M. n.350 del 10/11/2005 con la quale é stato istituito nell'ambito del Settore 

Finanza il “Servizio Economato e Provveditorato”al quale competono le forniture di beni mobili e di 

servizi che attengono all'organizzazione logistica degli uffici; 

Visti i fogli di patti e condizioni relativi ai servizi di autoriparazione descritti in premessa, e gli 

elenchi degli automezzi allegati per ogni tipo di servizio; 

Visto il D. Leg.vo  25/02/1995 n° 77 recante “ Ordinamento finanziario e contabile degli Enti 

Locali” 

Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48. 



 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 

1) –Di annullare la determina n°309 del 22/09/2011; 

2) - Di approvare e impegnare la preventiva somma complessiva di €.95.600,00 nel Redigendo 

Bilancio 2012, di cui € 82.500,00 cap. 22  (manutenzione mezzi pesanti) e € 13.100,00 cap. 

328 (manutenzione autovetture), come segue: 

 Autovetture: 

Ufficio Tecnico intervento    1.01.06.03        Cap.328 €  1.500,00 

Vigili Urbani intervento    1.03.01.03        Cap.328 € 1.500,00 

Servizio Scolastico intervento    1.04.05.03/20       Cap.328 €    500,00 

Servizio Acquedotto intervento    1.09.04.03/10  Cap.328 € 4.000,00 

Igiene Urbana intervento    1.09.05.03       Cap.328 € 1.100,00 

Protezione Civile intervento    1.09.03.03       Cap.328 € 1.500,00 

Servizio Istituzionale intervento    1.01.01.03        Cap.328 € 2.000,00 

Servizio Affissioni Intervento    1.11.01.03         Cap.328 €    500,00 

Verde Pubblico intervento    1.09.06.03                Cap.328 €   500,00 

                        Sommano € 13.100,00 

  Automezzi: 

Ufficio Tecnico intervento    1.01.06.03        Cap.22 €   5.000,00 

Servizio Scolastico intervento    1.04.05.03 /20      Cap.22 € 21.000,00 

Servizio Acquedotto intervento    1.09.04.03/10  Cap.22 € 11.500,00 

Servizio Espurgo intervento    1.09.04.03/12  Cap.22 €   6.700,00 

Igiene Urbana intervento    1.09.05.03       Cap.22 € 38.300,00 

                        Sommano € 82.500,00 

  

2)- Di approvare  il foglio di patti e condizioni e gli elenchi degli automezzi dettagliati per ogni 

lotto, che saranno allegati ad ogni singolo contratto per la manutenzione degli automezzi comunali; 

3)- Di provvedere alla scelta delle autofficine addette alle manutenzioni degli automezzi di proprieta' 

del comune, mediante la Procedura Aperta da esperirsi ai sensi dell'art.54, comma 2 del D.Lgs. 

n.163 del 12/04/2006 (codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi), come richiamato 

dall'art.124 dello stesso codice; dando mandato all'Ufficio Provveditorato di procedere alla scelta 

dei contraenti per il servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di tutti gli 

automezzi di proprieta' comunale per il triennio 2012 – 2014; 

4)- Di dare atto che i servizi di manutenzione avranno decorrenza dalla data di aggiudicazione e 

scadranno il 31/12/2014 e che all'impegno della decorrente spesa su ciascun bilancio degli esercizi 

finanziari interessati (2013, 2014) sara' provveduto con apposito separato provvedimento all'inizio di 

ciascun anno; 

5)- Di dare atto che per le attivita' istruttorie, propositive e preparatorie, i responsabili  del 

procedimento sono: per la parte tecnica il Geom. Giuseppe Pisana, per la parte contrattuale e 

amministrativa la Sig.ra Giuseppa Spadaro;   



6)- Di trasmettere copia della presente in originale, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti di  competenza, oltre che  al Commissario Straordinario e al Presidente del Consiglio 

per conoscenza. 

 

             

       IL CAPO VIII SETTORE  

                                        Geom. Antonino  Bonincontro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla Determina del Dirigente n°    59         del 02/02/2012 

 

 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Oggetto:  Appalto  mediante  pubblico  incanto per il servizio di manutenzione  e     

                  riparazione ordinaria e straordinaria di tutti gli automezzi di proprietà   

                  comunale  per  il triennio 2012 - 2014. Scelta degli appaltatori. Approvazione ed   

                  impegno spesa per l’anno 2012. Annullamento determina n°309 del 22/09/2011.  

 

 

IMPEGNO               N. ____________ 

 

LIQUIDAZIONE     N. ____________ 

 

MANDATO             N. ____________ 

 

          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

            

  

  

       IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                  __________________________________ 

  

               


